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INTRODUCCIÓN 

 

 
Los resultados de la actividad económica del Cauca durante el año 2002, 
presenta resultados favorables, en algunas de sus variables, no obstante, y a 
pesar de la crisis económica de algunos países Latinoamericanos, nuestra 
economía, por ser pequeña, no resultó tan afectada en sus cifras de comercio 
exterior.  En efecto, las exportaciones cayeron, tan solo, el 1.0 por ciento, 
destacándose el decrecimiento de la venta de productos al Ecuador y Venezuela 
en 40 y 20 puntos porcentuales, respectivamente.  Sin embargo, este 
comportamiento se vio compensado con los mayores envíos de productos a los 
mercados como Chile, México y República Dominicana. 
 
Entre tanto, se evidenció una caída de 16 por ciento en el total de las 
importaciones, frente a su similar del año anterior.  Esta situación debe 
atribuirse a las menores compras provenientes de Estados Unidos, por un valor 
de US $19.3 millones; a pesar de este resultado, Estados Unidos continua siendo 
nuestro principal proveedor de mercancías. 
 
Los resultados fiscales del Gobierno Central Departamental, no son halagüeños, 
registrándose un déficit corriente de $12.351 millones, muy por encima del 
presentado el año anterior, el cual fue de $1.368 millones.  Esta situación se 
debió a que, mientras los ingresos corrientes cayeron en 4.77 por ciento, los 
gastos corrientes se incrementaron en 1.23 por ciento. 
  
Por su parte, las cifras fiscales del municipio de Popayán, muestran un 
crecimiento del 20.6 por ciento, en sus ingresos corrientes, con un apoyo del 
Gobierno Nacional Central del 48 por ciento, en el total de los corrientes.  Por su 
parte, los gastos corrientes crecieron, abruptamente, en un 43.3 por ciento; en 
contraste, la remuneración al trabajo cayó 36 por ciento, comportamiento 
atribuible a la reestructuración administrativa, la cual fijó una planta de cargos 
consistente en 133 personas, entre empleados y trabajadores, con una reducción 
de 394 puestos de trabajo, frente al año anterior. 
 
De otra parte, el recaudo de impuestos nacionales, creció en 20 por ciento, 
arrojando una cifra de $94.026 millones al finalizar el año 2002, $15.794 
millones más que los recaudos realizados en 2001.  Los mayores ingresos se 
dieron en Retención en la Fuente, los cuales representan el 55 por ciento de los 
recaudos totales. 
 
Al analizar el comportamiento de la cosecha cafetera, mostró un crecimiento de 
4.1 por ciento, 202.546 arrobas más que las registradas durante el año anterior.  
Así mismo, y a pesar de no presentar información durante el último trimestre del 
año 2002, las compras de la cooperativa crecieron en 4.5 por ciento.  Se observa 
una leve reducción en el área sembrada de café tradicional, en tanto que, el área 
sembrada de café tecnificado registró un leve incremento. 
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 Según información de ASOCAÑA, la caña molida producida en el Cauca, durante 
los tres meses finales del año 2002, representó el 25.35 por ciento del total 
nacional.  De igual manera, la producción de azúcar durante el 2002 fue de 
520.521 toneladas. 
 
En la capital del departamento del Cauca, durante el año 2002 se sacrificaron 
18.090 cabezas de ganado vacuno, cifra inferior en 2 puntos porcentuales, a la 
registrada en año anterior; de otra parte, el total de cabezas sacrificadas de 
ganado porcino fue de 2.425, 101 animales más que los sacrificados en el 2001. 
 
En razón a las dificultades de aprobación del Plan de Ordenamiento Territorial, 
no se venían presentando las cifras sobre Licencias de Construcción, las cuales 
no se expidieron  por parte de la curaduría urbana, durante el periodo Enero de 
2001 a Septiembre de 2002.  A partir del presente informe se retoman los datos 
sobre Licencias de Construcción, en el municipio de Popayán.  El número de 
licencias aprobadas para construcción fue de 175, con un área de 50.375 metros 
cuadrados. 
 
Finalmente, en lo que respecta a servicios públicos, el número de suscriptores a 
la empresa de Energía del Departamento llegó a 186.002 usuarios, de los cuales 
50.979 corresponden a Popayán, a los que se les facturó un valor de $44.042 
millones durante el año 2002.  Los usuarios del servicio de acueducto municipal 
fueron de 50.979, los cuales facturaron una suma de $6.325 millones en lo 
corrido del año 2002.   
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SIGLAS Y CONVENCIONES 
 
 

 
CAV: Corporaciones de Ahorro y Vivienda. 

CDT: Certificado de Depósito a Término. 

CIIU: Clasificación Industrial Internacional Uniforme. 

DANE: Departamento Administrativo Nacional de Estadística. 

DIAN: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales. 

FINDETER: Financiera de Desarrollo Territorial. 

FOGAFIN: Fondo de Garantías de Instituciones Financieras. 

INCOMEX: Instituto de Comercio Exterior. 

IPC: Indice de Precios al Consumidor. 

IPP: Índice de Precios al Productor. 

IVA: Impuesto al Valor Agregado. 

UVR: Unidad de Valor Real.  

Valor FOB: (Froc on Boarad) Corresponde al precio de venta de los bienes embarcados a                
otros países, puestos en el medio de transporte, sin incluir valor de seguro y fletes. 
 

Valor CIF: (Cost, Insurance, Freight, es decir, costo, seguro y flete).  Corresponde al precio 

total de la mercancía, incluyendo en su valor los costos por seguro y fletes. 

 

 

-  Sin movimiento. 

-- No es aplicable. 

(--) No comparable. 

--- Se omite por ser muy alta. 

(…) Información no disponible. 

N.D. No disponible 
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I.  INDICADORES ECONÓMICOS NACIONALES 

I II III IV I II III

Precios                   
  IPC (Variación % anual) 7.81 7.93 7.97 7.65 5.89 6.25 5.97
  IPC (Variación % corrida) 4.49 6.17 6.96 7.65 2.78 4.79 5.3
  IPP (Variación % anual) 10.93 10.10 8.08 6.93 3.55 2.95 6.75
  IPP (Variación % corrida) 4.59 6.70 7.20 6.93 1.29 2.73 7.02

Tasas de Interés   
  Tasa  de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 13.3 12.7 12.3 11.4 10.9 9.2 7.90
  Tasa de interés activa nominal Banco República (% efectivo anual)  1/ 21.3 21.7 21.0 18.9 17.6 16.8 15.5

Producción, Salarios y Empleo       
  Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) 1.98 1.89 1.52 1.40 0.52 1.37
  Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera 1/
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 5.19 4.11 2.31 1.22 -3.49 -0.72
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada  corrida real %) 3.77 3.11 1.77 0.71 -3.87 -1.01
  Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera  1/
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 1.38 0.76 0.23 -0.28 1.94 2.91
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 1.39 0.75 0.22 -0.29 1.95 2.92
    Tasa de empleo siete áreas metropolitanas (%)  2/ 52.0 51.8 52.3 54.4 51.6 52.9 52.8
    Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%)  2/ 20.1 18.1 18.0 16.8 19.1 17.9 18.0

Agregados Monetarios y Crediticios      
  Base monetaria (Variación % anual) 23.60 13.24 14.50 8.75 20.25 17.13 26.19
  M3 (Variación % anual) 6.66 7.69 8.28 9.26 8.12 7.88 9.02
  Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) -3.85 -0.41 1.12 -0.07 -0.77 -2.36 -0.16
  Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) -18.00 -23.06 -17.50 -11.75 -16.41 -6.25 10.44

  Indice de la Bolsa de Bogotá - IBB 807.76 883.97
  Indice General Bolsa de Valores de Colombia  - IGBC 931.76 1,070.87 1,102.28 1,238.39 1,271.01

Sector Externo               
  Balanza de Pagos
    Cuenta corriente (US$ millones) -611 -413 -156 -358 -279 -523
    Cuenta corriente (% del PIB)  3/ -3.0 -2.0 -0.8 -1.7 -1.3 -2.4
    Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 882 637 344 730 49 441
    Cuenta de capital y financiera (% del PIB)  3/ 4.4 3.1 1.7 3.4 0.2 2.0
  Comercio Exterior de bienes y servicios
    Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3,601 3,792 3,913 3,665 3,281 3,677
    Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) -12.1 5.3 3.2 -6.3 -10.5 12.1
    Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3,874 4,095 3,944 3,931 3,383 3,964
    Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 2.4 5.7 -3.7 -0.3 -14.0 17.2
  Tasa de Cambio            
    Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 2,278.78 2,305.66 2,328.23 2,306.90 2,282.33 2,364.25 2,751.23
    Devaluación nominal (%anual) 18.40 7.47 5.42 2.78 -2.14 4.35 21.26
    Real   (1994=100 promedio)  Fin de trimestre 119.48 117.74 118.81 115.27 111.32 112.92 126.38
    Devaluación real (% anual) 8.41 -0.58 -1.54 -3.50 -6.68 -4.14 6.31

Finanzas Públicas         4/
  Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 17.6 15.7 15.3 12.7 16.0 14.9 nd
  Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 20.5 21.3 17.9 24.9 16.9 24.1 nd
  Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% del PIB) -2.9 -5.6 -2.6 -12.2 -1.0 -9.2 nd
  Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 37.8 35.2 32.3 33.4 33.7 34.3 nd
  Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 36.4 38.0 32.8 48.1 32.3 39.4 nd
  Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% del PIB) 1.4 -2.8 -0.5 -14.7 1.4 -5.1 nd
  Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 36.2 38.7 41.3 43.9 41.2 43.9 nd

(pr)  Preliminar.
1/ Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de:  consumo,  preferencial, ordinario y tesorería.  Se estableció como la quinta parte de su desembolso diario.
2/   En el año 2000 el DANE realizó un proceso de revisión y actualización de la metodología de la Encuesta Nacional de Hogares (ENH), llamada ahora Encuesta Continua de Hogares (ECH), 
que incorpora los nuevos conceptos para la medición de las variables de ocupados y desocupados entre otros. A partir de enero de 2001 en la ECH los datos de población (ocupada, desocupada 
e inactiva) se obtienen de las proyecciones demográficas de la Población en Edad de Trabajar (PET), estimados con base en los resultados del censo de 1993, en lugar de las proyecciones en la 
Población Total (PT) . Por lo anterior, a partir de la misma fecha las cifras no son comparables, y los datos correspondientes para las cuatro y las siete áreas metropolitanas son calculados por 
el Banco de la República.
3/  Calculado con PIB trimestral en millones de pesos corrientes, fuente DANE.

4/  Las cifras del SPNF son netas de transferencias.   Los flujos están calculados con el PIB trimestral y los saldos de deuda con el PIB anual.
FUENTE:   Banco de la República, DANE, Ministerio de Hacienda, CONFIS- Dirección General de Crédito Público, Superintendencia Bancaria, Bolsa de Bogotá.

Indicadores Económicos 2001 2002
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Cuadro 1 

P orcenta jes
V ariac ión  %   IPC  1 / V ariac ión  %   IP P

m es año D oce m es año D oce
C orrido m eses C orrido m eses

Enero 120.04 1.05 1.05 8.49 1.8 1.8 11.5
Febrero 122.31 1.89 2.96 8.06 1.8 3.6 11.4
M arzo 124.12 1.48 4.49 7.81 1.0 4.6 10.9
Abril 125.54 1.15 5.69 7.98 1.4 6.1 10.7
M ayo 126.07 0.42 6.13 7.87 0.8 7.0 11.1
Jun io 126.12 0.04 6.17 7.93 -0 .2 6.7 10.1
Ju lio 126.26 0.11 6.29 8.09 0.1 6.8 9.0
Agosto  126.59 0.26 6.57 8.03 0.3 7.1 8.8
Septiem bre 127.06 0.37 6.96 7.97 0.1 7.2 8.0
O ctubre 127.29 0.19 7.16 8.01 -0 .4 6.7 7.6
N oviem bre 127.44 0.12 7.28 7.78 -0 .1 6.6 7.3
D ic iem bre 127.87 0.34 7.65 7.65  0 .3 6.9 6.9

Enero 128.89 0.80 0.80 7.37 0.4 0.4 5.5
Febrero 130.51 1.26 2.06 6.70 0.3 0.7 4.0
M arzo 131.43 0.71 2.79 5.89 0.5 1.3 3.6
Abril 132.63 0.92 3.73 5.65 0.4 1.7 2.5
M ayo 133.43 0.60 4.35 5.84 0.7 2.4 2.3
Jun io 134.00 0.43 4.79 6.25 0.4 2.7 2.9
Ju lio 134.03 0.02 4.82 6.16 0.9 3.7 3.8
Agosto 134.16 0.09 4.92 5.98 1.2 4.9 4.8
Septiem bre 134.64 0.36 5.30 5.97 2.0 7.0 6.8
O ctubre 135.39 0.56 5.88 6.37 1.6 8.8 8.9
N oviem bre 136.45 0.78 6.71 7.07 -0 .1 8.7 9.0
D ic iem bre 136.81 0.27 6.99 6.99 0.5 9.3 9.3 
1/  Tota l N ac ional Ponderado.
Fuente : D A N E  y B anco de la  R epública .

2001

2002

Índice de precios al consum idor y a l p roductor - N acional
Variaciones porcentuales

Periodo Índ ice

 
 

Gráfico 1 

Colombia.  Variación porcentual mensual del IPC - IPP 
Diciembre 2001- Diciembre 2002
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                       Fuente: DANE y Banco de la República. 
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Cuadro 2 

 
Día Vr. Compra Vr. Venta Vr. Compra Vr. Venta Vr. Compra Vr. Venta

1 28,827.29 29,566.45 27,763.35 28,475.23 27,517.08 28,222.65
2 28,980.52 29,723.61 27,763.35 28,475.23 27,692.85 28,402.92
3 29,216.37 29,965.51 27,763.35 28,475.23 28,013.89 28,732.19
4 29,056.28 29,801.31 27,763.35 28,475.23 28,410.71 29,139.19
5 29,056.28 29,801.31 27,775.11 28,487.29 28,338.15 29,064.77
6 29,056.28 29,801.31 27,614.46 28,322.52 28,437.05 29,166.21
7 29,065.15 29,810.41 27,679.64 28,389.37 28,437.05 29,166.21
8 28,849.32 29,589.05 27,734.38 28,445.52 28,437.05 29,166.21
9 28,491.02 29,221.56 27,734.38 28,445.52 28,372.61 29,100.11

10 28,584.23 29,317.16 27,734.38 28,445.52 28,762.39 29,499.89
11 28,534.42 29,266.07 27,734.38 28,445.52 28,582.67 29,315.56
12 28,534.42 29,266.07 27,687.78 28,397.72 28,637.01 29,371.29
13 28,534.42 29,266.07 27,628.67 28,337.10 29,200.29 29,949.02
14 28,534.42 29,266.07 27,143.96 27,839.96 29,200.29 29,949.02
15 28,476.16 29,206.32 27,196.85 27,894.20 29,200.29 29,949.02
16 28,081.83 28,801.88 27,196.85 27,894.20 29,304.29 30,055.68
17 28,015.11 28,733.45 27,196.85 27,894.20 30,011.44 30,780.96
18 27,952.13 28,668.85 27,104.44 27,799.43 29,642.03 30,402.08
19 27,952.13 28,668.85 26,865.96 27,554.83 30,550.87 31,334.23
20 27,952.13 28,668.85 26,829.55 27,517.49 30,313.81 31,091.09
21 27,864.60 28,579.08 26,665.91 27,349.65 30,313.81 31,091.09
22 27,270.56 27,969.81 26,596.39 27,278.35 30,313.81 31,091.09
23 27,102.45 27,797.38 26,596.39 27,278.35 30,343.20 31,121.23
24 26,762.73 27,448.95 26,596.39 27,278.35 30,562.79 31,346.45
25 26,892.88 27,582.44 26,913.77 27,603.87 30,562.79 31,346.45
26 26,892.88 27,582.44 27,083.47 27,777.92 30,540.19 31,323.27
27 26,892.88 27,582.44 27,280.95 27,980.46 31,046.53 31,842.59
28 27,063.65 27,757.59 27,399.03 28,101.57 31,046.53 31,842.59
29 27,476.26 28,180.78 27,517.08 28,222.65 31,046.53 31,842.59
30 27,624.48 28,332.80 27,517.08 28,222.65 31,181.47 31,980.99
31 27,506.01 28,211.29   31,181.47 31,980.99

Octubre Noviembre Diciembre
                    Pesos Corrientes

Precio de Compra Venta del Gramo de Oro Fino para Operaciones 
Efectuadas por el Banco de la República

Cuarto Trimestre de 2002

 
       Fuente: Banco de la República – Departamento Técnico Industrial. 
       Nota: El artículo 13 de la Ley 9ª. De 1991 estableció que la compra, venta y posesión de oro en polvo, en barra o amonedado es  
       Libre y no hay un precio interno determinado oficialmente para la compraventa de oro. 
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Cuadro 3 

 
Día 2001 2002 2001 2002 2001 2002

1 2,332.19 2,850.65 2,309.12 2,778.60 2,303.35 2,784.21
2 2,338.45 2,885.48 2,309.89 2,778.47 2,303.35 2,784.21
3 2,334.24 2,888.23 2,309.42 2,778.47 2,303.35 2,812.94
4 2,336.18 2,881.78 2,309.42 2,778.47 2,304.13 2,826.10
5 2,336.28 2,876.40 2,309.42 2,778.47 2,314.76 2,806.63
6 2,331.03 2,876.40 2,309.42 2,774.58 2,315.36 2,788.72
7 2,331.03 2,876.40 2,309.22 2,761.99 2,314.89 2,782.40
8 2,331.03 2,869.73 2,306.57 2,743.00 2,310.90 2,782.40
9 2,331.02 2,850.98 2,307.24 2,743.92 2,310.90 2,782.40

10 2,328.91 2,854.04 2,303.68 2,743.92 2,310.90 2,815.00
11 2,320.41 2,870.63 2,303.68 2,743.92 2,308.41 2,816.42
12 2,312.33 2,861.16 2,303.68 2,743.92 2,306.56 2,801.01
13 2,314.74 2,861.16 2,303.68 2,727.05 2,307.12 2,793.16
14 2,314.74 2,861.16 2,300.69 2,717.89 2,312.00 2,808.16
15 2,314.74 2,861.16 2,302.81 2,724.04 2,318.67 2,808.16
16 2,314.74 2,852.99 2,311.57 2,703.75 2,318.67 2,808.16
17 2,303.30 2,857.13 2,314.33 2,703.75 2,318.67 2,807.61
18 2,300.01 2,853.90 2,314.33 2,703.75 2,310.58 2,805.55
19 2,313.24 2,836.34 2,314.33 2,679.96 2,306.82 2,818.81
20 2,315.26 2,836.34 2,310.90 2,683.04 2,307.10 2,818.54
21 2,315.26 2,836.34 2,314.86 2,671.70 2,306.88 2,814.71
22 2,315.26 2,791.46 2,319.34 2,666.41 2,303.15 2,814.71
23 2,318.47 2,758.76 2,317.57 2,687.25 2,303.15 2,814.71
24 2,316.14 2,744.32 2,316.40 2,687.25 2,303.15 2,826.04
25 2,319.53 2,747.07 2,316.40 2,687.25 2,297.59 2,823.95
26 2,316.68 2,755.69 2,316.40 2,716.95 2,297.59 2,823.95
27 2,314.50 2,755.69 2,313.26 2,735.04 2,297.17 2,843.57
28 2,314.50 2,755.69 2,312.90 2,754.67 2,301.33 2,854.29
29 2,314.50 2,770.73 2,310.97 2,758.28 2,291.18 2,854.29
30 2,311.42 2,781.72 2,308.59 22,784.21 2,291.18 2,854.29
31 2,310.02 2,773.73 - - 2,291.18 2,864.79

Tasa Represantativa del Mercado
Cuarto Trimestre de 2001 - 2002

Diciembre
                    Pesos Corrientes

Octubre Noviembre

 
    Fuente: Banco de la República.  – Departamento Técnico Industrial. 
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Cuadro 4 

 
Día 2001 2002 2001 2002 2001 2002

1 120.5131 127.8465 120.9038 128.1525 121.2283 128.7435
2 120.5235 127.8504 120.9182 128.1674 121.2359 128.7674
3 120.5339 127.8542 120.9326 128.1822 121.2436 128.7914
4 120.5444 127.8580 120.9470 128.1971 121.2513 128.8154
5 120.5548 127.8619 120.9614 128.2119 121.2590 128.8394
6 120.5652 127.8657 120.9759 128.2268 121.2666 128.8634
7 120.5757 127.8695 120.9903 128.2417 121.2743 128.8873
8 120.5861 127.8734 121.0047 128.2565 121.2820 128.9113
9 120.5966 127.8772 121.0191 128.2714 121.2896 128.9353

10 120.6070 127.8810 121.0335 128.2863 121.2973 128.9593
11 120.6174 127.8849 121.0479 128.3011 121.3050 128.9833
12 120.6279 127.8887 121.0624 128.3160 121.3127 129.0074
13 120.6383 127.8925 121.0768 128.3309 121.3203 129.0314
14 120.6488 127.8964 121.0912 128.3458 121.3280 129.0554
15 120.6592 127.9002 121.1056 128.3606 121.3357 129.0794
16 120.6736 127.9150 121.1133 128.3845 121.3404 129.1118
17 120.6880 127.9299 121.1209 128.4084 121.3451 129.1441
18 120.7023 127.9447 121.1286 128.4323 121.3498 129.1765
19 120.7167 127.9595 121.1363 128.4562 121.3545 129.2089
20 120.7311 127.9744 121.1439 128.4801 121.3592 129.2413
21 120.7455 127.9892 121.1516 128.5040 121.3639 129.2737
22 120.7599 128.0040 121.1593 128.5280 121.3686 129.3061
23 120.7743 128.0189 121.1669 128.5519 121.3733 129.3385
24 120.7886 128.0337 121.1746 128.5758 121.3780 129.3709
25 120.8030 128.0485 121.1823 128.5998 121.3826 129.4033
26 120.8174 128.0634 121.1899 128.6237 121.3873 129.4358
27 120.8318 128.0782 121.1976 128.6476 121.3920 129.4682
28 120.8462 128.0931 121.2053 128.6716 121.3967 129.5007
29 120.8606 128.1079 121.2129 128.6955 121.4014 129.5331
30 120.8750 128.1228 121.2206 128.7195 121.4061 129.5656
31 120.8894 128.1376 - - 121.4108 129.5981

Valores de la Unidad de Valor Real - UVR
Cuarto Trimestre de 2001 - 2002

                    Pesos Corrientes
Octubre Noviembre Diciembre

 
          Fuente: Banco de la República. 
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II. INDICADORES DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 
 
1.  INDICADORES GENERALES 
 
1.2 Índice de Costos de Construcción de Vivienda.  ICCV   
 

Cuadro 5 

Periodo    
Índice Mensual Acumul. Índice Mensual Acumul. Índice Mensual Acumul.

Octubre 117.78 0.39 9.03 117.75 0.38 9.00 117.91 0.68 9.19
Noviembre 117.90 0.12 9.14 117.90 0.13 9.14 118.10 0.18 9.37
Diciembre 117.96 0.05 9.93 117.96 0.05 9.2 118.18 0.05 9.44

Octubre 124.54 0.32 5.58 124.53 0.32 5.56 124.91 0.40 5.70
Noviembre 125.15 0.49 6.10 125.14 0.49 6.07 125.58 0.52 6.27
Dciembre 125.24 0.07 6.18 125.23 0.07 6.15 125.67 0.09 6.34

Fuente: DANE

Popayán.  Índice, Variación mensual y acumulada del Costo de Construcción de Vivienda - ICCV
Septiembre - Diciembre 2001 - 2002

 Vivienda Multifamiliar
Variación %

Cuarto Trimestre de 2001

Cuarto Trimestre de 2002

Total Vivienda
Variación %

 Vivienda Unifamiliar
Variación %

 
 

 
Gráfico 2 

Popayán,  Variación  Porcentual  del  ICCV.   Octubre - Diciembre 
2001 - 2002
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            Fuente: DANE 

 
El índice de costos de construcción de vivienda ICCV, para el Cuarto Trimestre 
del año 2.002, presentó un crecimiento del 0.89%. Dicho crecimiento fue superior 
en  0.32 puntos porcentuales respecto al registrado en el mismo periodo del 
2.001 (0.57%). 
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La variación del índice de costos de construcción  registrada para Popayán 
durante el Cuarto Trimestre de 2.002 (0.89%) se presenta por debajo del promedio 
Nacional, el cual registró un crecimiento del 2.0%  Al término del año 2.002 la 
variación del índice para Popayán fue del 6.18%, mientras que la variación total 
Nacional fue del 6.59%   
 
En lo corrido del año, hasta Diciembre del 2.002, las ciudades que acumularon 
los incrementos más altos en el total del ICCV, fueron: Cali  con el 9.41%, Cúcuta 
con el 8.57%, Manizales con el 8.51%.y Pasto con  8.08% %.   
 

 
 

Gráfico 3 

Índice de Costos de la Construcción de Vivienda 
Variación acumulada anual por ciudades         
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          Fuente: DANE. 
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1.4  Movimiento de sociedades  
1.4.1  Inversión neta 1 

 
Cuadro 6 

            Miles de pesos

 Valor  Valor

Total  -2,721,581  -1,890,288 -30.5

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca  1,557,204  -25,000 -101.6
Explotación de minas y calderas  -658,500  - (--)
Industria manufacturera  -2,342,460   -3,493,183 49.1
Electricidad, gas y agua  -142,210  - (--)
Construcción  103,000  184,000 78.6
Comercio y reparación de vehículos  -229,159  -207,900 -9.3
Hoteles y restaurantes  -  - (--)
Transporte, almacenamiento y comunicaciones  284,800  53,225 -81.3
Intermediación financiera  -3,199  5,000 -256.3
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler  -  - (--)
Educación  -  - (--)
Servicios sociales y de salud   -  - (--)
Otros Servicios, comunitarios, sociales y personales  -1,291,057  1,593,570 -223.4

Fuente: Cámara de Comercio del Cauca.

Popayán. Inversión neta, a precios corrientes
según actividad económica. IV Trimestre 2001 - 2002

Actividad económica IV Trimestre de 2001 IV Trimestre de 2002 Variación 
%

 
 

Gráfico 4 

Cauca.  Inversión Neta de Sociedades, según Trimestres 2000 - 2002
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              Fuente: Cámara de Comercio del Cauca. 

 
Al finalizar el Cuarto Trimestre del año 2002, el nivel de la inversión en el 
departamento del Cauca, sigue presentando un comportamiento negativo. En el  

                                                           
1 Inversión neta = Capital constituido + Capital reformado - Capital liquidado. 
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mismo periodo del 2001, el movimiento de  sociedades se ubica en $– 2.721 
millones de pesos corrientes, mientras que en el año 2002 es de  $-1.890 millones 
de pesos corrientes. Lo anterior indica, desaceleración fuerte en los flujos del 
capital que vienen registrando las  empresas de la región. Se observa en 
particular, bajo volumen  y escaso capital  en la creación de nuevas sociedades, 
en los aumentos de capital se nota una disminución  importante.  En cuanto a la 
disolución de sociedades se presenta un balance positivo si se tiene en cuenta 
que, en el Cuarto  Trimestre del 2002 comparativamente con el 2001, son menos 
las empresas que se disuelven y su capital se reduce en cerca del  95 %.     
 
Los sectores líderes que avanzan con inversiones significativas durante el Cuarto 
Trimestre de 2002, en su  orden son: los Servicios, que aportan $1.593 millones 
de pesos corrientes al componente global de la inversión neta, lo cual representa 
un crecimiento comparativo con el 2001 del 203%. La construcción se sitúa en 
segundo renglón,  invirtiendo capital por $ 184 millones de pesos corrientes, es 
decir que registra una variación positiva del 78% .Los restantes sectores 
obtuvieron un balance negativo. 
 
 
1.4.2  Sociedades constituidas     
 
 

Cuadro 7 

No. Valor No. Valor

Total 31 1,165,384 25 164,250 -85.9

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 2 434,784 - - ---
Explotación de minas y calderas - - - - (--)
Industria manufacturera 5 375,000 - - (--)
Electricidad, gas y agua - - - - (--)
Construcción 1 2,000 3 8,000 300.0
Comercio y reparación de vehículos 6 93,600 8 30,000 -67.9
Hoteles y restaurantes - - - - (--)
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 7 225,800 4 11,100 -95.1
Intermediación financiera - - 2 7,000 (--)
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler - - - - (--)
Educación - - - - (--)
Servicios sociales y de salud - - - - (--)
Otros Servicios, comunitarios, sociales y personales 10 34,200 8 108,150 216.2

Fuente: Cámara de Comercio del Cauca.

Cauca. Sociedades constituidas, a precios corrientes
según actividad económica. IV Trimestre 2001 - 2002

Actividad económica IV Trimestre de 2001 IV Trimestre de 2002 Variación 
%

             Miles de pesos

 
 

En el departamento del Cauca durante el Cuarto Trimestre del 2002, 25 
empresas invirtieron  $ 164 millones de pesos, que representa un decrecimiento 
en capital del 86% y en número del 19%.  El sector de los Servicios es el de mayor 
participación, con el 65.8% del total del capital constituido. 
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Gráfico 5 

Cauca.  Sociedades constituidas, distribución relativa de capital. 
Cuarto Trimestre de 2002
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               Fuente: Cámara de Comercio del Cauca.  
 

1.4.3  Sociedades reformadas    

 
Cuadro 8 

             Miles de pesos

No. Valor No. Valor

Total 15 4,613,057 10 1,788,245 -61.2

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 3 1,368,420 - - (--)
Explotación de minas y calderas - - - - (--)
Industria manufacturera 4 2,084,491 1 40,000 -98.1
Electricidad, gas y agua 1 258,790 - - (--)
Construcción 2 301000 2 176,000 -41.5
Comercio y reparación de vehículos 1 -221,959 2 23,000 -110.4
Hoteles y restaurantes - - - - (--)
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 1 80,000 2 43,125 -46.1
Intermediación financiera - - - - (--)
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler - - - - (--)
Educación - - - - (--)
Servicios sociales y de salud - - - - (--)
Otros Servicios, comunitarios, sociales y personales 3 742,315 3 1,506,120 102.9

Fuente: Cámara de Comercio del Cauca.

Cauca. Sociedades reformadas, a precios corrientes
según actividad económica. IV Trimestre 2001 - 2002

Actividad económica IV Trimestre de 2001 IV Trimestre de 2002 Variación 
%

 
 
El monto de los aumentos de capital que efectuaron las 10 empresas en el Cuarto 
Trimestre del año 2002, ascendió a $ 1.788 millones de pesos corrientes, que 
determina  respecto al mismo periodo del 2001, una disminución del  61%.  El 
sector  de los servicios aporta el 84% de los incrementos de capital. 



 

   INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL DE CAUCA                                                          
 

16  

Gráfico 6 

Cauca, sociedades reformadas, distribución relativa de capital. 
Cuarto Trimestre de 2002

Servicios
85%

Comercio
1%

Transporte
2%

Industria 
Manufacturera

2%

Construcción
10%

 
                   Fuente: Cámara de Comercio del Cauca.  
 

1.4.4  Sociedades disueltas y liquidadas 

 
Cuadro 9 

            Miles de pesos

No. Valor No. Valor

Total 29 8,500,022 23 3,842,783 -54.8

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 2 246,000 3 25,000 -89.8
Explotación de minas y calderas 1 658,500 - - (--)
Industria manufacturera 6 4,801,951 8 3,533,183 -26.4
Electricidad, gas y agua 2 401,000 - - (--)
Construcción 1 200,000 - - (--)
Comercio y reparación de vehículos 7 100,800 7 260,900 158.8
Hoteles y restaurantes - - - - (--)
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 2 21,000 1 1,000 -95.2
Intermediación financiera 1 3,199 1 2,000 -37.5
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler - - - - (--)
Educación - - - - (--)
Servicios sociales y de salud - - - - (--)
Otros Servicios, comunitarios, sociales y personales 7 2,067,572 3 20,700 -99.0

Fuente: Cámara de Comercio del Cauca.

Cauca. Sociedades liquidadas, a precios corrientes
según actividad económica. IV Trimestre 2001 - 2002

Actividad económica IV Trimestre de 2001 IV Trimestre de 2002 Variación 
%
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Gráfico 7 

Cauca, Sociedades liquidadas, distribución relativa de capital. 
Cuarto Trimestre de 2002
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                 Fuente: Cámara de Comercio del Cauca.  
 
El capital que desinvirtieron las sociedades que se entraron en el proceso de 
disolución en el Cuarto Trimestre del año 2002, es inferior en más del 50%, en 
relación con igual periodo del 2001; lo cual se convierte en un indicador positivo 
para el futuro inmediato del tejido empresarial del Departamento del Cauca.            
 
 
2.  COMERCIO EXTERIOR    
 
2.1  Exportaciones   

 
El anexo Nº 1 muestra como las exportaciones no tradicionales realizadas desde 
el Departamento del Cauca durante el Cuarto Trimestre de 2.002, alcanzaron un 
total de US $21.399.794 (Valores FOB), significando un decrecimiento del 15.66% 
con respecto a idéntico trimestre del año 2.001, cuando totalizaron US 
$25.373.143. 
 
Desde el punto de vista de la composición de las exportaciones con base en la 
Clasificación Industrial Internacional Uniforme CIIU,  durante el Cuarto  
Trimestre del año 2.002, el 56.10% correspondió al ítem de los Productos 
Alimenticios,  el 15.71% a la Maquinaria y Equipo,  el 8.38% al Papel y sus 
Productos, el 7.64% a Textiles y  Prendas de Vestir y el 7.31% a Sustancias 
Químicas. 
 
Por países de destino, durante el Cuarto Trimestre del 2.002, Venezuela 
constituyó el país donde las exportaciones lograron el mayor valor transado con 
un 20.61% del total exportado en términos de US$ dólares. En renglones 
seguidos se situaron EE.UU.  con el 13.44%, Ecuador con el 11.35% y  México 
con el 9.18%. 
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Las exportaciones realizadas desde  el Cauca durante el Cuarto Trimestre de 
2.002 representaron el 0.71% del total Nacional exportado, lo cual significó un 
decrecimiento del  0.16% con respecto al Cuarto Trimestre del año 2.001. 
 
El análisis anual, nos presenta una disminución del 1.0%, en el total vendido al 
exterior durante el año 2002, frente al año 2001.  El valor registrado por 
exportaciones del departamento fue de US $79.5 millones, en el año 2002 y de US 
$80.2 millones en el año 2001.  Se destacan en ese comportamiento, aunque la 
variación anual no fue significativa, contrario a lo que sucedió a nivel nacional, si 
se presentaron variaciones en algunos subsectores, como el Agropecuario con un 
descenso de 10.2%, la Fabricación de Productos Alimenticios con 22.0% y los 
Productos Plásticos 37.3%.  En contraste a lo anterior se evidenció un incremento 
importante en la venta de Papel al exterior que de US $2.4 millones vendidos en 
el año 2001, pasó a US $7.9 millones en el 2002, la venta de Otros Químicos se 
incrementó en 76.4%, Maquinaria excepto eléctrica 69.1% y los Textiles crecieron 
en un 27%. 
 
Según países, se observó un significativo descenso de las exportaciones a 
Ecuador y Venezuela, registrando caídas del 40% y 24% respectivamente.  
Durante el año 2002 el principal socio comercial del departamento del Cauca fue 
Venezuela que recibió el 18% del total de nuestras exportaciones, seguido por 
Ecuador con el 16% y México con un 11.0%.  En suma, estos tres países 
constituyen el 45% del total vendido al exterior, en tanto que, durante el año 
2001 representaron el 56%.      
 

 
Gráfico 8 

Cauca.  Exportaciones no tradicionales registradas por valor FOB 
de los principales grupos de productos, según clasificación CIIU.  
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                 Fuente: DANE 
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Gráfico 9 

Cauca.  Exportaciones no tradicionales registradas por 
valor, según paises de destino.  Cuarto Trimestre de 2002
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            Fuente: DANE.    

 

 

2.2  Importaciones       
 

Gráfico 10 

Cauca.  Importaciones registradas en valor FOB, según 
clasificación CIIU, de los principales grupos de productos. 
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                1/Otros sectores, comprende: Industria madera, Minerales no metálicos, Otras Industrias. 
                Fuente: DANE. 
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Gráfico 11 

Cauca.  Importaciones registradas por valor, según paises de origen 
Cuarto Trimestre de 2002

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000 12,000 14,000 16,000

EE.UU.

Corea del Sur

Canadá

Brasil 

Alemania

Chile 

Bélgica

Eslovaquia

México

Paises Bajos

Otros Países

Miles de US$ (CIF)
 

            Fuente: DANE. 
 
El anexo Nº 02  presenta las importaciones realizadas desde el departamento del 
Cauca durante el Cuarto Trimestre del año 2.002, las cuales alcanzaron un total 
de US $41.141.090 (valores CIF); valor que determinó un  decrecimiento del  
13.91% con respecto a idéntico trimestre del año 2.001.  A dicho menor valor, 
contribuyó fundamentalmente el rubro de Maquinaria y equipo, el cual durante el 
Cuarto Trimestre de 2.001 presentó un total de US $15.595.143, en tanto que 
para el presente periodo solo fue de US $8.061.113; significando esto una 
reducción del  48.3% en el valor importado. 
 
Teniendo en cuenta la clasificación económica CIIU, durante el Cuarto Trimestre 
del 2.002, los principales renglones de importación estuvieron representados por 
las Sustancias de las Industrias  Químicas con el 33.06% del total importado, el 
Papel y sus productos con el 21.36%, la Maquinaria  y equipo con el 19.60%, los 
Productos agropecuarios con el 8.84%, las Metálicas básicas con el 5.75%, y los 
Textiles con  el  3.86% (ver anexo 2). 
 
Los principales países vendedores de mercancías originarias del exterior fueron en 
su orden: Estados Unidos con una participación del 35.23%,  Corea del Sur con el 
8.91%,  Canadá con el 8.27%, Brasil con el 7.43%, Alemania con el 6.02% y Chile 
con el 5.30% 
 
Desde el punto de vista de la participación Nacional, las importaciones del Cauca 
representaron al término del Cuarto  Trimestre de 2.002 el 1.30% del total 
transado. 
 
En el análisis del comportamiento anual, las importaciones del departamento del 
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Cauca correspondientes al año 2002, presentaron una disminución de 16.0% 
respecto a las efectuadas en el año 2001.  El valor registrado en cado uno de los 
años fue como sigue, US $186.1 millones y US $156.3 millones, en su orden. 
 
Por sectores de actividad económica las mayores disminuciones se dieron en el 
Industrial, en varios de sus subsectores, así por ejemplo, Industria madera 
99.4%, Fabricación de papel 9.0%, Minerales no metálicos 22.0% y Maquinaria y 
equipo 59.5%, siendo este último renglón el que hizo caer las importaciones la 
cuales de US $76.2 millones en 2001, descendieron a US $30.8 millones en 2002. 
 
Según el país origen de nuestras importaciones, y a pesar de presentar una baja 
de un 26.0%, Estados Unidos continua siendo nuestro principal proveedor, 
durante el año 2002; seguido por Corea del Sur que de un cuarto lugar ocupado 
en el año anterior, ascendió al segundo lugar en el 2002, con un incremento del 
96.2%, frente a lo importado el año anterior; en el tercer lugar se encuentra 
Alemania que aunque redujo sus importaciones en un 47.2%, continua ocupando 
los primeros lugares de nuestros principales proveedores.  De los anteriores 
países proviene el 51.0% de las importaciones de nuestro departamento.  (Ver 
anexo 3).   
 

2.3  Balanza Comercial. 
 

Cuadro 10 

              Valor FOB (US$)
Var. % Anual

Año completo IV Trimestre Año completo IV Trimestre 2002/2001

Balanza Comercial -105,857,274 -22,439,102  -76,742,703 -19,741,296 -27.5

Total Exportaciones 80,229,005 25,348,341 79,535,227 21,399,794 -0.9
Total Importaciones 186,086,279 47,787,443 156,277,930 41,141,090 -16.0
Fuente:  DANE.

Variable 2001 2002

Cauca, Balanza comercial a valores FOB (us$).  Año completo y Cuarto 
Trimestre 2001 - 2002

 
 
La balanza comercial del Departamento del Cauca, al término del Cuarto 
Trimestre del 2.002 arrojó un déficit de US $19.741.296; balance negativo, 
determinado fundamentalmente por los rubros importados a nivel de Maquinaria 
y equipo, Sustancias químicas, Papel y sus productos y Artículos del Sector 
Agropecuario. 
 
Al comparar los resultados anuales, la balanza comercial del departamento 
registró un déficit de US $76.7 millones, inferior en US $29.1 millones al 
registrado en el año anterior; este menor déficit es atribuible a que el total de 
importaciones durante el 2002 fue inferior al del año 2001, en tanto que las 
exportaciones se mantuvieron constantes respecto a las del año anterior.    
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Gráfico 12 
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         Fuente: DANE. 
 
 
 
4.  Fiscales 
 
4.1 Ejecución Presupuestal   
 
4.1.1 Gobierno Central Departamental 
 
4.1.1.1 Ingresos 
 
Cumplido el periodo fiscal del año 2.002, el presupuesto de rentas del 
Departamento del Cauca, en cuanto a sus ingresos corrientes totalizó $207.811 
millones, presentando un descenso de 4.8% frente al 2001, como resultado de los 
menores recursos recibidos de los ingresos no tributarios y las transferencias, los 
cuales presentaron caídas de 71.8% y 7.3%, respectivamente (Ver Anexo 5)  
 
Contrario a la anterior situación los ingresos tributarios registraron un 
incremento del 44.3%, gracias a los mayores recaudos en los impuestos al vicio – 
Cigarrillos, Cerveza y Licores – al mostrar crecimientos de 14.6%, 22.9% y 67.4%, 
en su orden.  De igual manera crecieron los impuestos de Timbre, circulación y 
transito, Registro y Anotación y la sobretasa a la gasolina con alzas de 8.1%, 
10.5% y 90.1%, respectivamente.   
 
4.1.1.2 Gastos 
 
Los resultados de los gastos corrientes, reflejan un crecimiento del 1.23%, 
respecto a los registrados en año anterior.  Así, los gastos de funcionamiento se 
incrementaron en 0.73%, los intereses y comisiones de la deuda pública 25.2%, y 
los gastos por transferencias el 1.0%. 
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Estas cifras, sin embargo, en suma son inferiores a los recaudos realizados, 
arrojando un déficit corriente de $13.719 millones, muy superior al déficit del año 
anterior que fue de $1.368 millones; ya que, los ingresos corrientes fueron de 
$195.790 millones, en tanto que, los gastos corrientes sumaron $209.508 
millones.   
 
El saldo de la deuda pública, se incrementó en $1.053 millones, frente al 
registrado al finalizar el año anterior. 
 
Sin embargo y a pesar de lo anterior, el gobierno realizó inversiones en 
infraestructura por valor $12.022 millones, especialmente, en vías e inversión 
social. 
 
 
 

Gráfico 13 

Comportamiento de los ingresos y gastos corrientes  - Gobernación del Cauca - 
Diciembre 2000 - 2002
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  Fuente: Gobernación del Cauca – Secretaría Administrativa y Financiera. 
 
 
4.1.1  Gobierno Central Municipal 
 
4.1.2.1 Ingresos 
 
Los ingresos totales del Gobierno Central Municipal ascendieron a $40.356 
millones (Ver anexo 4) durante la vigencia fiscal del año 2002, representados en 
un 89.0% por los ingresos corrientes y en un 11.0% por los ingresos de capital. 
 
Los ingresos corrientes totalizaron $36.005 millones, explicados principalmente 
en los ingresos por transferencias en un 48.0%, seguido por los ingresos 
tributarios en un 39.0% y, los ingresos no tributarios 13.0%.  Los ingresos 
recibidos del gobierno nacional ascendieron a $17.182 millones; los ingresos 
tributarios fueron de $14.112 millones de los cuales el 35.0% fueron 
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representados por el impuesto predial, el 32.0% por industria y comercio y el 
29.0% por la sobretasa a la gasolina. 
 
Comparando las variables de ingresos más importantes con el año 2001 se tiene 
que, los ingresos corrientes crecieron en un 20.6%, básicamente por el apoyo del 
gobierno central nacional que continua siendo determinante puesto que de una 
participación en el total de ingresos corrientes del 42.0% del año 2001, para 
finales del año 2002 incrementa su participación en 6 puntos porcentuales 
representados en $4.514 millones más que el año anterior; los ingresos no 
tributarios crecieron en un 76.5%, entre tanto, los ingresos tributarios cayeron en 
2.8%, comportamiento menos satisfactorio si se tiene en cuenta que la inflación 
causada al finalizar el año 2002 fue del 6.99%. 
  

 
Gráfico 14 

Comportamiento de los ingresos y gastos corrientes  - Gobernación del Cauca - 
Diciembre 2000 - 2002
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         Fuente: Ejecución presupuestal municipio de Popayán. 
 

 
4.1.2.2  Gastos 

 
Culminando el año 2002, los gastos totales del Gobierno Central Municipal 
ascendieron a $54.322 millones (Ver anexo 4), correspondiendo en un 75.0% a 
gastos corrientes y en un 25.0% a gastos de capital.  
 
Los gastos corrientes ascendieron a $40.818 millones con un incremento del 
43.3% frente a igual periodo del año anterior, su componente más importante, los 
gastos de funcionamiento llegaron a $35.291 millones y una participación del 
86.0% observándose una importante reducción en la remuneración al trabajo que 
de $19.736 millones pagados al finalizar el año de 2001 se paso a $12.641 
millones al término del año 2002, representando una caída de 36.0%.  Este 
comportamiento parece haber obedecido a la reestructuración administrativa la 
cual fijó una planta de cargos consistente en 109 empleados y 24 trabajadores, 
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reduciendo la planta existente que contemplaba 262 empleados y 265 
trabajadores2; sin embargo, este esfuerzo fiscal en la reducción del gasto se vio 
opacado por los incrementos en el consumo de bienes y servicios y el gasto social 
a través del régimen subsidiado en salud y los gastos en especie.  Es así como la 
remuneración al trabajo efectuó pagos por $19.736 millones en el año 2001 y en 
el 2002 fueron de $12.641, contrario a lo anterior, el gasto por consumo de 
bienes y servicios paso de $4.409 millones a $12.641 millones, igualmente los 
pagos efectuados por régimen subsidiado pasaron de $4.409 millones a $12.683 
millones.    
 
4.1.2.2 Déficit o Superávit. 
 
El déficit corriente al finalizar el año 2002 ascendió a $4.812 millones en tanto 
que, el déficit total fue de $13.966 millones, equivalentes al 26.0% de los ingresos 
totales. En el mismo periodo del año anterior se registró un superávit fiscal de 
$1.933.  
 
 
4.2 Recaudo de Impuestos Nacionales. 
 
Culminado el Cuarto Trimestre de  2.002, los recaudos efectuados por la DIAN 
Popayán, en los  rubros de análisis (Renta, Retefuente e IVA), totalizaron 
$27.070.8 millones, correspondiendo el 58.5% a la retención en la fuente, el 
41.36% al impuesto al valor agregado IVA y el 0.15% al impuesto de renta.  Los 
recaudos de este periodo crecieron en una proporción del 40.61% con respecto a 
los realizados en similar trimestre del año 2.001, a lo cual contribuyó 
notablemente el mayor valor recaudado por cuenta del IVA, cuyo rubro se 
incrementó en  un 55.74%  al alcanzarse un valor total de $11.196.7 millones.   
 
Por su parte, la retención en la fuente, por medio de la cual se recaudó un total 
de $15.834 millones,   tuvo un crecimiento del 32.49%, al compararse con  
idéntico trimestre de  2.001 
 
Para el periodo enero – diciembre de 2002, los mayores ingresos se originaron en 
la Retención en la Fuente por valor de $94.026 millones, que representan el 
55.0% del total de los recaudos.  Estas contribuciones fueron superiores en 
44.0% a las registradas al término del año anterior.  En contraste al anterior 
incremento, el recaudo de renta cayó en un 58.0% comparado con el año 
anterior. 
 

                                                           
2 Alcaldía de Popayán, Informe Financiero – 2002.  Pg. 38. 
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Cuadro 11 

        (Millones de Pesos)
 Var.% Var.%

Trimestres I II III IV Total IV. 02/01 Anual 02/01

Total 22,153 12,672 24,155 19,252 78,232 41 20

Renta 2,859 3,615 2,055 111 8,640 -64 -58
Ventas 11,593 5,099 9,563 7,190 33,445 56 15
Retención 7,702 3,958 12,536 11,951 36,147 32 44

Total 23,943 22,375 20,637 27,071 94,026

Renta 145 3,427 41 40 3,653
Ventas 11,341 6,027 9,841 11,197 38,405
Retención 12,457 12,921 10,756 15,834 51,969

Fuente: DIAN - Popayán

14
47

Administración local de impuestos Popayán
Recaudo de Impuestos Nacionales

Año completo 2001 - 2002

2002

2001

Var.% IV/III

-1
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              Fuente: DIAN – Popayán. 
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5. SECTOR REAL 
 
5.1 Agricultura 
 
5.1.1  Café 
 

Cuadro 12 

Arrobas c.p.s.
 Pronóstico Compras 

Periodo de de la 
Cosecha Cooperativa tecnificada Tradicional

IV Trim - 2001 630,000 222,568 52,000 13,000
IV Trim - 2002 652,000 N.D. 54,556 11,900

Total 2001 4,948,400 1,682,705 206,890 51,751
Total 2002 1/ 5,150,946 1,757,832 210,556 50,900 
Var.% IV 02/01 3.5 (--) 4.9 -8.5
Var.% Tot. 02/01 4.1 4.5 1.8 -1.6
1/ No hubo datos de Compras de la Cooperativa para el IV Trimestre de 2002.
Fuente: Comité Departamental de Cafeteros del Cauca.

Año Completo y Cuarto Trimestre 2001 - 2002

Área sembrada
 (Hectáreas)

Cauca.  Pronóstico de cosecha cafetera y compras de la Cooperativa

 
 
Al finalizar el Cuarto Trimestre del año 2.002 la producción de café pergamino 
seco presentó un incremento del  3.5%  en relación con el mismo trimestre del 
año 2.001. En términos específicos, la producción  se incrementó en 22.000 
arrobas.  El mayor volumen logrado en  la producción Cafetera Caucana, respecto 
al  trimestre de referencia, tienen su razón en el incremento incentivado del área 
tecnificada; aspecto que se logró con  los programas de renovación realizados en 
los  años de 1.999  y 2.000, mediante los cuales  se otorgaban incentivos pagados 
por la Federación. Es oportuno señalar entonces, que los cafetales renovados 
empiezan  sus ciclos productivos. 
 
Al terminar el año  2.002,  el área sembrada en café se estimaba en 66.456 
hectáreas, correspondiendo el 82.0% a café tecnificado y el 18.0% a tradicional. 
Estas cifras, respecto a idéntico trimestre de 2.001, reflejan  un incremento del 
5.0% en el área sembrada tecnificada; en contraste con una disminución del 
9.0% en las de café tradicional.  
 
En suma el pronóstico de la de cosecha cafetera presentó para el año 2002 una 
producción de café del orden de los 5.1 millones de arrobas, 4.1% más que las 
registradas durante el año anterior.  A pesar de no presentar información para el 
Cuarto Trimestre del año 2002, las compras de la cooperativa crecieron en un 
4.5% frente al año 2001.  El comportamiento anual, en cuanto al área sembrada 
en hectáreas mostró crecimiento de 1.8% en café tecnificado, contrario a la caída 
que se dio en el área sembrada de café tradicional de un 1.6%.     
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Gráfico 16 

Cauca.  Producción y compras de cafe      
Año Completo y Cuarto Trimestre 2001 - 2002
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                  Fuente: Comité Departamental de Cafeteros del cauca. 
 
 
 
5.1.2  Caña de Azúcar 
 
De acuerdo con la información suministrada por ASOCAÑA (Anexo Nº 6), la caña 
molida  producida en el Cauca durante el Cuarto Trimestre de 2.002 (1.288.207 
toneladas), representó el 25.35% del total  Nacional; en tanto que en términos de 
producción de azúcar (150.377 toneladas)  significo el 24.75%.  En similar 
periodo del año 2001, dichos porcentajes eran  27.15% y  26.38% 
respectivamente.   
 
Comparada con el Cuarto Trimestre de 2.001, la producción del Cauca en 
términos de caña molida,  tuvo un crecimiento del 2.75%, en tanto que en el 
conjunto de la producción Nacional  el  incremento fue  del  10.09%. 
 
En términos de producción de azucares, confrontando los trimestres de 
referencia, a nivel del Cauca y  para el conjunto de la producción  Nacional, de 
igual manera se  presentó un crecimiento del  0.84% y  7.51% respectivamente. 
 
Vista la producción de azucares al término del año 2.002, se tiene que para el 
Departamento del Cauca se dio un incremento del  11.21%, en tanto que para el 
conjunto del producido Nacional tal incremento fue del 17.87%. 
 
El azúcar producido en el Cauca durante el año 2.002 (520.521 toneladas) 
representó el 25.40% del total Nacional 
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Cuadro 13 

         Toneladas

Rendim iento
Periodo Azucares Caña Molida Comercial

 

Total 149,124 1,253,741  

Octubre 59,364 474,427 12.51
Noviembre 52,702 440,443 11.97
Diciembre 37,058 338,871 10.94

 

Total 150,376 1,288,206

Octubre 56,952 471,700 12.07
Noviembre 51,700 444,482 11.63
Diciembre 41,724 372,024 11.22

Var.% Total 02/01 0.84 2.75

1/ Rendim iento Comercial = Pn Azúcar (Ton.) / Pn Caña Molida (Ton.)
Fuente: ASOCAÑA.

Cuarto Trimestre 2001 - 2002

Cuarto Trimestre 2001

Cuarto Trimestre 2002

Cauca.  Producción de Caña de Azúcar

 
 

 
 

Gráfico 17 

       Fuente: ASOCAÑA 
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Gráfico 18 

 
           Fuente: ASOCAÑA 
 
 
5.2  Ganadería 

5.2.1  Sacrificio de Ganado 

El sacrificio de ganado vacuno en la ciudad de Popayán, en el último Trimestre de 
2.002, en términos de cabezas, presentó un incremento del 34.63% respecto a 
idéntico trimestre  del año 2.001.  De igual manera, en términos de kilos pesados 
se observa un crecimiento del  33.54%, confrontando los mismos periodos de 
referencia.  
 
Del degüello total, el 72.78% corresponden a bovinos machos (3.483 cabezas)  y el 
27.22% a hembras (1.303 cabezas) 
 
En el comportamiento anual del sacrificio de ganado vacuno en el municipio de 
Popayán, respecto al  total del año 2.002 se refleja un decrecimiento del 1.7% en 
el número de cabezas sacrificadas y del 3.3% en el número de kilos, confrontando 
las cifras con las correspondientes al 2.001. 
 
Durante el 2002, el sacrificio de ganado vacuno (en 61 municipios que  investiga 
el DANE  actualmente, a nivel nacional) fue inferior en 6,4% al registrado en igual 
período de 2001, al pasar de 2.033.601 cabezas a 1.904.272 cabezas.  Al 
comparar el mismo período de 2001 con 2000, el decrecimiento fue de 7,1%.  
 
En materia de ganado porcino y  a  diferencia del Cuarto Trimestre de 2.001, para 
el actual periodo se observa un importante repunte del 143% al alcanzarse un 
total de 644  cabezas sacrificadas.  A este mayor porcentaje del número de 
cabezas sacrificadas, corresponde un 138%  de incremento  en el total de kilos de 
carne de cerdo. 
 
Del degüello total de ganado menor, el 83.5% correspondió a  porcinos machos 
(538 cabezas) y el 16.5% a hembras (106 cabezas) 
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Cuadro 14 

Períodos
Cabezas Kilos Cabezas Kilos Cabezas Kilos

Año 2001 18,403 6,587,240 0 13,844 5,310,720 4,559 1,276,520

Primero 5,185 1,826,600 3,748 1,424,240 1,437 402,360
Segundo 4,759 1,742,620 3,601 1,418,380 1,158 324,240
Tercero 4,904 1,753,620 3,805 1,445,900 1,099 307,720
Cuarto 3,555 1,264,400 2,690 1,022,200 865 242,200

Año 2002 18,090 6,369,939 0 13,037 4,955,099 5,053 1,414,840

Primero 4,202 1,492,760 3,162 1,201,560 1,040 291,200
Segundo 4,560 1,588,739 3,109 1,182,459 1,451 406,280
Tercero 4,542 1,600,060 3,283 1,247,540 1,259 352,520
Cuarto 4,786 1,688,380 3,483 1,323,540 1,303 364,840

Año 2001 2,324 165,839 0 2,207 157,614 56 8,225

Primero 725 50,750 725 50,750 n.d n.d
Segundo 731 51,170 731 51,170 n.d n.d
Tercero 603 43,860 547 39,940 56 3,920
Cuarto 265 20,059 204 15,754 n.d 4,305

Año 2002 2,425 179,120 0 1,874 140,550 551 38,570

Primero 446 32,900 336 25,200 110 7,700
Segundo 671 49,350 476 35,700 195 13,650
Tercero 664 49,100 524 39,300 140 9,800
Cuarto 644 47,770 538 40,350 106 7,420

Fuente : DANE

Vacuno

Porcino

2001 -  2002

Total Machos Hembras

Popayán. Sacrificio de ganado vacuno y porcino, por sexo,   
cabezas y kilos,según trimestres.

 
 

El comportamiento anualizado refleja una caída de un 2.0% en el número total de 
vacunos sacrificados, frente al año anterior, con un peso promedio de 352 Kilos 
por cabeza.  Los machos sacrificados representaron el 72.0% y las hembras el 
28.0% en el total de vacunos.  Las 18.090 cabezas de ganado vacuno 
representaron 6.4 millones de Kilos de carne, 217 mil Kilos menos que los 
registrados el año anterior. 
 
Al cierre del año 2002, el total de cabezas de ganado porcino registró un 
incremento de 4.0%, al compararse con igual periodo del año anterior.  El peso 
promedio por cerdo fue de 74 Kilogramos, en lo corrido del año 2002.  El número 
de machos sacrificados fue de 1.874, representando el 77.0% en el total y, el de 
hembras fue de 551, con una participación de 28.0%. 
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Gráfico 19 

Popayán.  Peso total del ganado vacuno sacrificado. 
Según trimestres 2000 - 2002
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     Fuente: DANE. 
 
 
5.8 Construcción 
 
5.8.1  Licencias de Construcción 
 
A partir del presente informe se retoman las cifras sobre Licencias de 
Construcción, las cuales no se venían desarrollando en razón a las dificultades de 
aprobación del Plan de Ordenamiento Territorial, que a la postre impidió la 
expedición de licencias por parte de las curadurías  urbanas entre Enero del 2001 
y Septiembre del 2.002. 
  
El número de licencias de construcción aprobadas para Popayán durante el 
Cuarto Trimestre del 2002 tuvo  un decrecimiento del 14.0% con respecto a 
similar periodo del año 2000.  Las anteriores cifras corresponden a una 
disminución del 131.0% en el área licenciada por construir, al registrarse un total 
de 50.375 Mt2 en el Cuarto Trimestre de 2002, frente a 116.096 Mt2 en igual 
periodo del año 2.000. 
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Cuadro 15 

Total Vivienda Total Vivienda

2000

Total 198 185 96,096 85,965

Octubre 55 51 26,348 21,760
Noviembre 90 86 34,620 32,938
Diciembre 53 48 35,128 31,267

2002
Total 175 168 50,375 39,666

Octubre 54 52 17,775 15,457
Noviembre 50 47 13,700 5,712
Diciembre 71 69 18,900 18,497

Var % IV Trim.02/01 -44.4 -45.3 -60.4 -82.7  
Fuente: DANE

Popayán.  Número de licencias de construcción y 
área por construir, según trimestres.

Cuarto Trimestre 2000 y 2002

Trimestres No. Licencias Area por construir (m2)

 
 

Gráfico 20 

Popayán.  Área por construir de acuerdo a licencias aprobadas, 
por destinación, Octubre - Diciembre 2000 y 2002
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       Fuente: Dane. 
 
Las cifras sobre licencias muestran como  durante el Cuarto Trimestre de 2002, 
el área licenciada para vivienda significo el 79.0% del total y de igual manera se 
presentó un decrecimiento del 117.0% con respecto a similar periodo del año 
2.000. 
Confrontando los 77 municipios investigados por el DANE,  Popayán representó, 
en el Cuarto Trimestre de 2002, el 2.0% del área aprobada por construir, 
mientras que en similar periodo del año 2.000 la proporción era del 5.0%. 
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5.9 Servicios Públicos 
 
5.9.1   Servicios Municipales 
 
5.9.1.1  Consumo de energía eléctrica. 
 
El valor facturado por el consumo de energía eléctrica, en el departamento del 
Cauca, durante el Cuarto Trimestre de 2002 creció en 9.8%, frente a igual 
periodo del año anterior, de la misma manera el valor del servicio lo hizo en igual 
proporción.  Así mismo el número de suscriptores alcanzó los 186.002 usuarios, 
creciendo un 6.0% al compararlo con su similar del año 2001.   
 
Por su parte, el valor facturado que al término del Cuarto Trimestre de 2002 llegó 
a $11.832 millones estuvo representado en un 64.0% por el sector Residencial, 
11.0% el sector Comercial, 11.0% sector Industrial, 9.0% el sector Oficial y el 
4.0% en el sector de Alumbrado Público.  En cuanto al número de usuarios la 
mayor proporción la ocupa el sector residencial con un 95.0% dentro del total.   
 
Los subsidios otorgados durante el periodo de estudio fueron de $3.373 millones, 
$521 millones menos que los otorgados en el último trimestre del año anterior.    
 
El número de KV/h. consumidos, en el departamento del Cauca, durante el 
Cuarto Trimestre de 2002, comparado con el mismo periodo del año 2001, 
presentó un crecimiento de 12.0%.  De hecho, los sectores Residencial, 
Comercial, Industrial, Oficial y Alumbrado Público se incrementaron en 12.7%, 
17.3%, 9.5%, 7.1% y 2.9%, respectivamente.  De igual manera, el total de KV/h. 
consumidos en el departamento del Cauca fue de 254 millones, por los que se 
facturaron $44.042 millones.   
 

Cuadro 16 

Var. % 
No. Suscript. Vr. Serv. Subsidio Vr. Fact. No. Suscript. Vr. Serv. Subsidio Vr. Fact.  IV - 02/01

Total 175,991 10,283.0 2,851.3 10,779.6  186,002 11,314.8 3,373.0 11,831.8 9.8

Residencial 167,602 6,734.4 2,851.3 6,817.9 176,772 7,440.4 3,373.0 7,524.2 10.4
Comercial 4,798 940.8 - 1,124.0 5,443 1,080.5 - 1,295.0 15.2
Industrial 972 1,075.5 - 1,279.8 1,046 1,092.2 - 1,308.5 2.2
Oficial 2,195 1,059.8 - 1,085.2 2,212 1,171.3 - 1,173.7 8.2
Alumb. Público 371 461.3 - 461.3 463 515.0 - 515.0 11.6
Servicios Extras 53 11.4 - 11.4 66 15.5 - 15.5 36.4
O.C.P.E. - - - - - - - - -

Fuente:  Centrales Eléctricas del Cauca S.A. E.S.P. CEDELCA.

Valor en Millones $

Cuarto Trimestre de 2002

Cauca.  Número de suscriptores, valor del servicio de energía, subsidios otorgados y 
valor facturado, según sectores.  

Cuarto Trimestre 2001 - 2002

Usos Cuarto Trimestre de 2001
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Gráfico 21 

Valor facturado por el consumo de energía eléctrica en el 
departamento del Cauca, según trimestres 2001 - 2002
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      Fuente: Centrales eléctricas del Cauca S.A. E.S.P.  - CEDELCA. 
 
El consumo de KV/h. en Popayán durante los últimos tres meses del año 2002, 
fue de 31.4 millones, superior en 9.7% al registrado en igual periodo del año 
anterior.  El mayor crecimiento se dio en el sector Industrial (21%), seguido del 
alumbrado público (9.3%), y el sector residencial (8.5%).  Este sector; el 
residencial, contribuye con el 68.0% en el consumo de KV/h.  Popayán 
representó el 47.0% del consumo de energía en el departamento del Cauca, 
durante el año 2002, con un número de suscriptores de 52.847 que aporta el 
30.0% en el número total de usuarios.  El valor del servicio ascendió a $5.828 
millones y los subsidios otorgados fueron de $1.027 millones, así el valor 
facturado fue de $6.165 millones, en el último trimestre del año 2002. 
 

Cuadro 17 

Var. % 
I Trimestre II Trimestre III Trimestre IV Trimestre I Trimestre II Trimestre III Trimestre IV Trimestre  IV - 01/02

Total 59,925.1 58,788.3 57,790.3 59,850.42  60,453.8 62,202.0 64,309.7 67,019.9 12.0

Residencial 44,372.2 42,238.7 40,665.7 42,484.29 43,297.2 44,402.3 45,998.2 47,879.0 12.7
Comercial 3,819.8 4,032.2 3,999.5 4,139.62 4,084.2 4,291.1 4,537.3 4,853.9 17.3
Industrial 4,499.0 4,849.1 5,356.5 5,488.22 5,128.8 5,298.2 5,939.3 6,010.6 9.5
Oficial 4,516.4 4,631.1 4,611.4 4,783.08 4,654.2 4,930.5 4,909.3 5,123.2 7.1
Alumb. Público 2,450.7 2,650.2 2,443.3 2,396.68 2,380.2 2,401.5 2,407.3 2,465.1 2.9
Servicios Extras 47.4 49.9 61.3 51.41 77.5 41.1 58.8 67.3 31.0
O.C.P.E. 219.6 337.1 652.6 507.13 831.8 837.3 459.5 620.7 22.4

Fuente:  Centrales Eléctricas del Cauca S.A. E.S.P. CEDELCA.

Cauca.  Consumo de energía eléctrica, según usos 

2001 - 2002

Usos 2001 2002

Consumo de Energía eléctrica (Miles Kw/h)
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Cuadro 18 

Var. % 
I Trimestre II Trimestre III Trimestre IV Trimestre I Trimestre II Trimestre III Trimestre IV Trimestre  III - 02/01

Total 27,784.9 28,370.6 28,065.2 28,679.89  28,235.9 29,768.4 29,498.8 31,472.7 9.7

Residencial 19,920.2 19,713.7 19,327.9 19,823.2 19,509.5 19,930.6 19,966.6 21,509.2 8.5
Comercial 2,732.6 2,956.8 2,964.2 3,045.8 2,969.2 3,032.4 3,093.5 3,296.7 8.2
Industrial 1,995.9 2,421.7 2,441.8 2,556.4 2,243.7 2,845.2 3,056.4 3,090.5 20.9
Oficial 3,120.8 3,263.7 3,315.5 3,200.8 3,498.8 3,945.8 3,322.8 3,499.3 9.3
Alumb. Público 15.4 14.6 15.7 15.3 14.7 14.4 15.6 26.9 75.6
Servicios Extras - - - 38.4 - - 43.9 50.0 30.1

Popayán.  Consumo de energía eléctrica, según usos 
2001 - 2002

                                Consumo de Energía eléctrica (Miles Kw/h)

Usos 2001 2002

 
Fuente: Centrales Eléctricas del Cauca S.A. E.S.P. CEDELCA. 
 
 
5.9.1.2  Acueducto Municipal 
 
El número de suscriptores al acueducto en Popayán durante el Cuarto Trimestre 
de 2002 fue de 50.979 frente a 49.275 en idéntico periodo del año anterior, 
representando un incremento de 3.5%. El número de metros cúbicos facturados 
en el periodo de estudio fue de 5.7 millones, con una variación de 1.0% frente a 
su similar del  año 2001. 
 
El valor facturado en el Cuarto Trimestre de 2002 fue de $1.612 millones frente a 
$1.650 millones del año anterior, presentando una caída de 2.3%.  Así mismo, el 
acumulado anual registró $6.325 millones facturados, con un descenso de 6.0% 
frente a lo facturado en el año 2001.  No obstante, el valor de los M3 vendidos 
creció en 5.0% al registrar 23.4 millones, 1.04 millones menos que los M3 

vendidos el año anterior.  
 
El número de abonados telefónicos, en la ciudad de Popayán al finalizar el año 
2002 fue de 59.692 suscriptores con variación positiva en trimestre y año de 
2.02% y 5.0%, respectivamente.   

 
Cuadro 19 

I Trimestre II Trimestre III Trimestre IV Trimestre I Trimestre II Trimestre III Trimestre IV Trimestre Trim. Anual

Número suscriptores 47,372 48,108 48,598 49,275  49,672 50,042 50,434 50,979 1.1 3.5
M³ vendidos (Miles) 5,290 5,409 6,003 5,676 5,873 5,968 5,846 5,734 -1.9 1.0
Valor facturado (Millones) 1,675 1,719 1,693 1,650 1,494 1,574 1,645 1,612 -2.0 -2.3

Número de abonados 55,021 55,440 55,794 56,429 56,358 57,858 58,531 59,692 2.0 5.8

Fuente:  Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Popayán, Emtel, Caucatel, Telecom Popayán.

Popayán.  Suscriptores al acueducto municipal, M³ de agua vendidos y          
  teléfonos, Según trimestres 2001 - 2002

2002

Acueducto municipal

Teléfonos

2001 Variación %
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Gráfico 22 

Popayán.  Valor del consumo de M³ de agua vendidos 
Trimestres 2000 - 2002
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        Fuente: Acueducto y Alcantarillado de Popayán. 
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-    Anexo Estadístico 

 

1. Cauca.  Exportaciones no tradicionales registradas por valor, según 

clasificación CIIU.  Año completo y Cuarto Trimestre 2001 – 2002. 

 

2. Cauca.  Importaciones registradas por valor, según clasificación CIIU.  Año 

completo y Cuarto Trimestre 2001 – 2002. 

 

3. Cauca.  Exportaciones e Importaciones no tradicionales registradas valor, 

según clasificación CIIU.  Año completo y Cuarto Trimestre 2002. 

 

4. Popayán.  Situación fiscal del Gobierno Central Departamental.  Diciembre 

2001 – 2002. 

 

5. Cauca.  Situación fiscal del Gobierno Central Municipal.  Diciembre 2001 – 

2002. 

 

6. Cauca, Valle, Risaralda y Cesar.  Producción y Rendimiento Comercial de 

Azúcar y Caña Molida.   2000 – 2002. 
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Anexo 1 

Var. % Var. %
2001 2002 Anual IV Trim./ 01 IV Trim./ 02 Anual

Total 80,229,005 79,535,227 -0.9 25,348,341 21,399,794 -15.6

100 Sector agropecuario. silvicultura caza y pesca 4,275,670 3,841,629 -10.2 1,042,268 792,400 -24.0
111 Producción agropecuaria 4,275,670 3,841,629 -10.2 1,042,268 792,400 -24.0
121 Silvicultura - - (--) - - (--)
130 Pezcados de agua dulce - - (--) - - (--) 

300 Sector industrial 75,953,335 75,693,598 -0.3 24,306,073 20,607,394 -15.2
Productos alimenticios, bebidas y tabaco 52,078,757 40,605,569 -22.0 17,488,644 12,004,448 -31.4

311 Fabricación productos alimenticios 50,324,263 39,264,553 -22.0 17,137,632 11,861,993 -30.8
312 Fabricación otros productos alimenticios 1,750,768 1,325,179 -24.3 351,012 137,981 -60.7
313 Bebidas 3,726 15,837 325.0 - 4,474 (--)
318 Ingenios y refinerias de azucar - - (--) - - (--)
319 Elaboración de cacao - - (--) - - (--)

Textíles, prendas de vestir 5,334,111 6,124,323 14.8 1,244,788 1,633,528 31.2
321 Textíles 4,362,523 5,542,407 27.0 1,049,246 1,484,148 41.4
322 Prendas de vestir 28,731 15,588 -45.7 7,000 3,303 -52.8
323 Cuero y sus derivados 935,030 566,328 -39.4 188,017 146,077 -22.3
324 Calzado 7,827 - (--) 525 - (--)

Industria maderera 131,305 1,886 -98.6 54,094 1,886 -96.5
331 Madera y sus productos 48,420 - (--) 48,168 - (--)
332 Muebles de madera 82,885 1,886 -97.7 5,926 1,886 -68.2

Fabricación de papel y sus productos 2,371,857 7,872,589 231.9 234,754 1,792,388 663.5
341 Papel y sus productos 2,369,642 7,870,423 232.1 233,379 1,790,222 667.1
342 Imprentas y editoriales 2,215 2,166 -2.2 1,375 2,166 57.5

Fabricación sustancias químicas 6,159,185 7,573,830 23.0 2,163,885 1,563,954 -27.7
351 Químicos industriales 29,152 43,486 49.2 - - (--)
352 Otros químicos 3,213,150 5,669,096 76.4 1,693,456 1,200,927 -29.1
353 Refinerías de petróleo - - (--) - - (--)
354 Fabricación diversos derivados del petróleo - - (--) - - (--)
355 Productos de Caucho 145,062 124,353 -14.3 36,102 28,216 -21.8
356 Productos Plásticos 2,771,821 1,736,895 -37.3 434,327 334,811 -22.9

Minerales no metálicos 55,512 513,818 825.6 29,405 245,813 736.0
361 Barro, loza, etc - 107 (--) 180 - (--)
362 Vidrio y sus productos 36,632 4,939 -86.5 18,263 2,381 -87.0
369 Otros minerales no metálicos 18,880 508,772 --- 10,962 243,432 ---

Metálicas básicas 32,328 19,024 -41.2 5,503 3,824 -30.5
371 Básicas de hierro y acero 8,383 660 -92.1 - - (--)
372 Industrias básicas de metales no ferrosos 23,945 18,364 -23.3 5,503 3,824 -30.5

Maquinaria y equipo 9,776,625 12,938,198 32.3 3,085,000 3,360,293 8.9
381 Metálicos excepto maquinaria 6,715,490 8,137,871 21.2 2,122,693 2,093,007 -1.4
382 Maquinaria excepto eléctrica 2,643,459 4,469,567 69.1 887,509 1,194,041 34.5
383 Maquinaria eléctrica 30,688 14,338 -53.3 22,188 12,335 -44.4
384 Material transporte 214,123 - (--) - - (--)
385 Equipo profesional y científico 172,865 316,422 83.0 52,610 60,910 15.8

Otras industrias 13,655 44,361 224.9 0 1,260 (--)
390 Otras industrias manufactureras 13,655 44,361 224.9 - 1,260 (--) 

Fuente:DANE. Datos preliminares.

Cauca. Exportaciones no tradicionales registradas por valor, según clasificación CIUU.
Año completo y Cuarto Trimestre 2001 - 2002. 

Código Descripción Valor FOB (US$) Valor FOB (US$)
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Anexo 2  

Var. % Var. %
2001 2002 Anual IV Trim./ 01 IV Trim./ 02 Anual

Total 186,086,279 156,277,930 -16.0 47,787,443 41,141,090 -13.9

100 Sector agropecuario. silvicultura caza y pesca 12,159,342 13,939,349 14.6 4,269,127 3,635,518 -14.8
111 Producción agropecuaria 12,090,218 13,939,349 15.3 4,256,589 3,635,518 -14.6
121 Silvicultura 8,550 - (--) - - (--)
130 Pescados 60,574 - (--) 12,538 - (--)

300 Sector industrial 172,845,372 134,515,715 -22.2 43,498,395 35,001,335 -19.5
Productos alimenticios, bebidas y tabaco 3,312,136 3,631,175 9.6 1,189,576 548,728 -53.9

311 Fabricación productos alimenticios, excepto bebidas 1,016,213 1,515,063 49.1 288,664 164,060 -43.2
312 Fabricación de otros productos alimenticios 762,005 1,189,926 56.2 317,128 171,931 -45.8
313 Bebidas 1,533,918 926,186 -39.6 583,784 212,737 -63.6

Textíles, prendas de vestir 6,264,913 5,402,877 -13.8 1,430,565 1,586,984 10.9
321 Textíles 6,264,871 5,335,084 -14.8 1,430,523 1,586,984 10.9
322 Prendas de vestir - 24,177 (--) - - (--)
323 Cuero y sus derivados 42 43,616 --- 42 - (--)
324 Calzado - - (--) - - (--)

Industria maderera 12,382 78 -99.4 11,974 0 (--)
331 Madera y sus productos 12,382 - (--) 11,974 - (--)
332 Muebles y accesorios - 78 (--) - - (--)

Fabricación de papel y sus productos 27,411,356 24,938,555 -9.0 9,484,243 8,787,352 -7.3
341 Papel y sus productos 27,207,188 24,738,027 -9.1 9,352,319 8,744,254 -6.5
342 Imprentas y editoriales 204,168 200,528 -1.8 131,924 43,098 -67.3

Fabricación sustancias químicas 49,719,581 57,568,316 15.8 13,440,141 13,599,481 1.2
351 Químicos industriales 34,806,393 39,830,537 14.4 9,541,611 9,527,293 -0.2
352 Otros químicos 7,072,269 6,940,822 -1.9 2,434,323 1,480,230 -39.2
353 Refinerias de petróleo 59,229 11,290 -80.9 - 6,046 (--)
354 Derivados del petróleo 10,127 2,472 -75.6 1,322 85 -93.6
355 Caucho 189,036 61,249 -67.6 22,761 21,998 -3.4
356 Plásticos 7,582,527 10,721,946 41.4 1,440,124 2,563,829 78.0

Minerales no metálicos 524,109 409,343 -21.9 100,239 52,784 -47.3
361 Barro, loza, etc 206,703 89,944 -56.5 21,394 18,677 -12.7
362 Vidrio y sus productos 231,892 275,221 18.7 71,467 34,107 -52.3
369 Otros minerales no metálicos 85,514 44,178 -48.3 7,378 - (--)

Metálicas básicas 8,928,197 10,981,086 23.0 2,246,514 2,364,893 5.3
371 Básicas de hierro y acero 5,454,104 7,564,478 38.7 1,528,607 1,181,017 -22.7
372 Básicas de metales no ferrosos 3,474,093 3,416,608 -1.7 717,907 1,183,876 64.9

Maquinaria y equipo 76,158,034 30,832,486 -59.5 15,420,777 7,883,051 -48.9
381 Metálicos excepto maquinaria 2,202,457 890,589 -59.6 743,466 260,702 -64.9
382 Maquinaria excepto eléctrica 61,607,544 21,791,993 -64.6 11,270,603 5,532,236 -50.9
383 Maquinaria eléctrica 5,785,766 1,849,009 -68.0 1,371,727 460,744 -66.4
384 Material transporte 618,540 245,768 -60.3 140,143 37,969 -72.9
385 Equipo profesional y científico 5,943,727 6,055,127 1.9 1,894,838 1,591,400 -16.0

Otras industrias 514,664 751,799 46.1 174,366 178,062 2.1
390 Otras industrias manufactureras 514,664 751,799 46.1 174,366 178,062 2.1

600 Comercio al por mayor y al por menor y restaurantes
y hoteles 19,921 4,610,062 --- 19,921 2,504,237 ---

610 Comercio al por mayor 19,921 4,610,062 --- 19,921 2,504,237 ---

900 Servicios comunales, sociales y personales 1,019,344 0 (--) 0 0 (--)
959 Estudios fotográficos, incluida fotografía comercial 1,019,344 - (--) - - (--)

OOO Otros no especificados 42,300 3,212,804 --- - - (--)

Fuente: DANE. Datos preliminares.

Cauca. Importaciones registradas por valor, según clasificación CIUU.
Años completos y cuartos trimestres 2001 - 2002.

Código Descripción Valor FOB (US$) Valor FOB (US$)
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Anexo 3 

Valor (FOB) US$

País de destino Variación %
2001 2002 2001 2002 2001/2002

Total 80,228,890 79,535,227 25,373,143 21,399,794 -15.66

Ecuador 20,093,266 12,086,789 5,946,985 2,428,380 -59.17
EE.UU. 7,544,074 6,594,925 3,117,067 2,874,266 -7.79
Chile 3,633,360 7,653,699 2,719,118 1,629,833 -40.06
Haití 1,645,345 1,815,406 - 1,815,406 (--)
México 6,190,142 8,627,284 1,340,493 1,964,533 46.55
República Dominica - 4,101,323 - 1,461,032 (--)
Perú 6,573,090 4,414,470 1,466,810 - (--)
Venezuela 18,794,335 14,313,186 6,826,876 4,409,359 -35.41
Jamaica 1,130,696 1,088,651 - - (--)
Otros Países 14,624,582 18,839,494 3,955,794 4,816,985 21.77

Fuente:  DANE.  Datos preliminares 

Valor (CIF) US$

País de destino Variación %
2001 2002 2001 2002 2001/2002

Total 186,085,979 156,277,870 47,787,443 41,141,090 -16.02

Ecuador - 1,557,109 - - (--)
EE.UU. 74,417,460 55,062,392 20,366,267 14,491,155 -26.01
Chile - 2,177,900 - 2,177,900 (--)
China 1,214,107 1,174,322 -3.28
Corea del Sur 8,264,802 16,212,122 2,559,841 3,665,939 96.16
Costa Rica - 3,353,631 - - (--)
Alemania 18,518,889 9,784,426 3,940,372 2,476,236 -47.17
Italia 16,481,736 8,846,742 3,396,091 - -46.32
Canadá 4,074,824 7,179,241 2,860,715 3,399,548 76.19
Brasil 1,506,776 3,053,735 1,506,776 3,053,735 102.67
Bélgica 6,741,268 5,567,661 - 1,347,521 -17.41
Eslovenia 2,805,558 1,200,631 1,752,510 1,200,631 -57.21
España 1,120,827 1,104,869 - - -1.42
Reino Unido - 1,028,815 - - (--)
México 852,123 6,374,195 - 1,103,158 648.04
Francia 2,742,223 2,484,251 - - -9.41
Paraguay - 1,717,147 - - (--)
Países Bajos - 1,097,029 - 1,097,029 (--)
Japón 6,503,731 - - - (--)
Suiza 3,229,269 - - - (--)
Zonas Francas 2,079,959 - - - (--)
Otros Países 35,532,427 27,301,652 11,404,871 7,128,238 -23.16

Fuente:  DANE.  Datos preliminares 

Cauca.  Importaciones no tradicionales registradas por valor, según 
paises de destino.  Año completo y Cuarto Trimestre 2001 - 2002

Año completo IV Trimestre

Año completo IV Trimestre

Cauca.  Exportaciones no tradicionales registradas por valor, según 
paises de destino.  Año completo y Cuarto Trimestre 2001 - 2002
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Anexo 4 

Millones de pesos

Concepto Var. %  

2001 2002p 2001/2002

A.  Ingresos corrientes 205,592 195,790 -4.77

1.  Ingresos tributarios 24,272 35,044  44.38
     Valorización 225 468  107.59
     Cigarrillos 2,994 3,432  14.62
     Cerveza 3,136 3,854  22.90
     Licores 11,237 18,811  67.39
     Timbre, circulación y tránsito 1,619 1,751  8.15
     Registro y Anotación 1,364 1,506  10.47
     Sobretasa a la Gasolina 3,459 4,770  37.91
     Otros ingresos tributarios 238 453  90.05
2.  Ingresos no tributarios 11,252 3,171  -71.82
     Ingresos de la propiedad 651 620  -4.87
     Ingresos por servicios y operaciones - 39   (--)
     Otros ingresos no tributarios 10,600 2,512  -76.30
3.  Ingresos por transferencias 170,069 157,575  -7.35
     Nacionales 166,468 157,133  -5.61
     Departamentales 3,574 428  -88.02
     Municipales 27 14  -47.97
B.  Gastos corrientes 206,960 209,508  1.23

1.  Funcionamiento 194,680 196,098  0.73
     Remuneración al trabajo 165,484 180,467  9.05
     Consumo de bienes y servicios 9,980 13,165  31.92
     Otros 19,216 2,466  -87.17

2.  Intereses y comis. Deuda pública 4,176 5,229  25.19
     Deuda Interna 4,176 5,229  25.19
3.  Gastos por transferencias 8,104 8,182  0.96
     Nacionales 6,955 5,470  -21.34
       Nación Descentralizada 6,955 5,470  -21.34
     Municipales 1,036 2,044  97.30
       Entidades descentralizadas 1,036 2,044  97.30
       Empresa de bienes y servicios - -  (--)
     Otros gastos por transferencias 114 668  488.19
C.  Déficit o ahorro corriente -1,368 -13,719  902.98
D.  Ingresos de Capital 6,547 12,022 83.62
        Aportes de cofinanciación 6,547 11,216 71.32
        Otros - 805 (--)
D.  Gastos de Capital 1,794 10,654  493.94
     Formación bruta de capital 1,516 9,549  529.98
     Otros gastos por transf. De capital 278 1,104  297.34
E.  Déficit o superávit total 3,385 -12,351  -464.82

F.  Financiamiento -3,385 12,351  -464.86
     Interno -572 10,566  ---
       Desembolsos 4,000 10,566  164.14
       Amortizaciones 4,572 -  (--)
     Variación de depósitos -31,096 100,593  -423.49
     Otros 28,283 -98,768  -449.22
p = Cifras provisionales
Fuente: Ejecución presupuestal del Gobierno central departamental del Cauca

Cauca.  Situación fiscal del gobierno central departamental
Diciembre  2001 - 2002

Diciembre
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Anexo 5 

Concepto Var. % 

2001 2002p 2002/2001

A.  Ingresos corrientes 29,850 36,005 20.62
1.  Ingresos tributarios 14,514 14,112 -2.76
     Valorización - - -
     Predial y complementarios 5,237 4,975 -5.01
     Industria y comercio 4,121 4,463 8.31
     Timbre, circulación y tránsito 337 392 16.13
     Sobretasa a la Gasolina 4,374 4,044 -7.55
     Otros 444 239 -46.21
2.  Ingresos no tributarios 2,669 4,711 76.50
     Ingresos de la propiedad 1,432 1,556 8.70
     Ingresos por servicios y operaciones 286 286 0.07
     Otros 952 2,869 201.40
3.  Ingresos por transferencias 12,668 17,182 35.64
     Nacionales 12,611 17,182 36.24
       Nación Central 12,450 14,630 17.52
       Nación Descentralizada - 1,889 (--)
       Empresas de bienes y servicios Nales. 97 662 ---
     Departamentales 57 0 (--)
       Departamento central 57 - (--)
       Entidades descentralizadas - - (--)
B.  Gastos corrientes 28,476 40,818 43.34
1.  Funcionamiento 25,820 35,291 36.68
     Remuneración al trabajo 19,736 12,641 -35.95
     Consumo de bienes y servicios 4,409 12,683 187.70
     Régimen subsidiado de salud 1,243 5,174 316.23
     Gastos en especie pero no en dinero 432 1,013 134.65
     Otros 0 3,780 ---
2.  Intereses y comisiones deuda pública 30 122 308.00
     Deuda interna 30 122 308.00
3.  Transferencias pagadas 2,626 5,404 105.82
     Nacionales 268 122 -54.68
       Nación descentralizada 268 122 -54.68
     Municipal 2,339 5,282 125.80
       Entidades descentralizadas 2,339 5,282 125.80
     Otros gastos por transferencias 18 - (--)
C.  Déficit o ahorro corriente 1,375 -4,812 -450.09
D.  Ingresos de capital 3,878 4,351 12.19
     Transferencias de capital - - (--)
     Aportes de cofinanciación 3,808 4,335 13.82
     Otros 70 17 -76.43
E.  Gastos de capital 3,320 13,504 306.78
     Formación bruta de capital 3,265 13,440 311.70
     Otros gastos por transferencias de capital 55 64 16.09
F.  Déficit o superávit total 1,933 -13,966 -822.45
G.  Financiamiento -1,933 13,966 -822.45
      Interno 4,892 6,120 25.10
        Desembolsos 5,080 6,120 20.47
        Amortizaciones 188 - (--)
     Variación de depósitos -1,698 2,611 -253.73
      Otros -5,127 5,235 -202.11
p = Cifras provisionales
Fuente: Ejecución presupuestal municipio de Popayán

Popayán.  Situación fiscal del gobierno central municipal
Diciembre 2001 - 2002

Diciembre

 
 



 

   INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL DE CAUCA                                                          
 

44  

Anexo 6 

 
Fuente: ASOCAÑA. 

 

 

 

 

Año Mes Valle -  Valle - Valle -  
Risaralda Cauca Cesar Risaralda Cauca Cesar Risaralda Cauca Cesar

2000 Enero 134,860 42,428 - 1,191,738 412,781 - 11.32 10.28 -
Febrero 140,494 41,204 - 1,209,274 391,177 - 11.62 10.53 -
Marzo 143,249 42,830 - 1,262,594 416,461 - 11.35 10.28 -
Abril 106,065 32,865 - 945,769 325,007 - 11.21 10.11 -
Mayo 114,690 43,840 - 1,058,612 400,468 - 10.83 10.95 -
Junio 138,665 43,989 - 1,216,293 409,979 - 11.4 10.73 -
Julio 152,118 50,285 - 1,282,327 455,508 - 11.86 11.04 -
Agosto 161,139 57,832 - 1,321,077 493,852 - 12.20 11.71 -
Septiembre 150,412 52,344 - 1,225,955 464,967 - 12.27 11.26 -
Octubre 152,643 54,663 - 1,228,277 465,939 - 12.43 11.73 -
Noviembre 141,681 45,721 - 1,182,403 404,634 - 11.98 11.30 -
Diciembre 130,946 31,872 - 1,052,244 281,459 - 12.44 11.32 -

2001 Enero 126,281 23,549 - 1,105,238 238,164 - 11.43 8.89 -
Febrero 127,410 35,027 - 1,068,164 311,501 - 11.93 11.24 -
Marzo 134,217 43,144 - 1,140,692 369,324 - 11.77 11.68 -
Abril 84,476 21,995 - 721,576 204,963 - 11.71 10.73 -
Mayo 85,017 34,562 - 764,045 303,459 - 11.13 11.39 -
Junio 93,755 42,414 - 807,028 368,660 - 11.62 11.51 -
Julio 141,641 55,712 - 1,197,806 484,162 - 11.83 11.51 -
Agosto 163,431 59,721 - 1,278,569 494,606 - 12.78 12.07 -
Septiembre 156,705 55,273 - 1,242,585 475,109 - 12.61 11.63 -
Octubre 166,695 59,364 - 1,317,049 474,427 - 12.66 12.51 -
Noviembre 141,890 52,702 - 1,159,005 440,443 - 12.24 11.97 -
Diciembre 107,572 37,058 - 888,092 338,871 - 12.11 10.94 -

2002 Enero 146,192 29,646 1,648 1,276,184 287,954 21,532 11.46 10.30 7.65
Febrero 150,882 41,285 1,706 1,240,491 365,694 20,313 12.16 11.29 8.40
Marzo 144,579 42,794 1,535 1,166,270 361,756 18,378 12.40 11.83 8.35
Abril 137,561 39,052 1,501 1,247,190 366,292 20,596 11.03 10.66 7.29
Mayo 137,388 50,750 1,308 1,196,299 443,268 18,772 11.48 11.45 6.97
Junio 142,297 50,447 363 1,235,207 450,467 4,696 11.52 11.20 7.72
Julio 168,998 56,212 - 1,428,865 499,936 - 11.83 11.24 -
Agosto 172,463 61,174 - 1,405,257 512,371 - 12.27 11.94 -
Septiembre 180,508 56,966 - 1,366,593 467,365 - 13.21 12.19 -
Octubre 172,755 56,952 - 1,398,801 471,700 - 12.35 12.07 -
Noviembre 144,809 51,700 76 1,218,328 444,482 2,115 11.90 11.63 3.57
Diciembre 138,418 41,724 1,277 1,156,285 372,024 19,965 11.97 11.22 6.40
  

Departamento del Cauca, Valle, Risaralda y Cesar
Producción y Rendimiento Comercial de Azúcar y Caña Molida 

2000 - 2002
Producción de azúcar (Ton) Producción de Caña Molida (Ton) Rendimiento Comercial %


